宁职院关〔2017〕1号

关于印发宁德职业技术学院
关工委2017年工作计划的通知
学院关工委成员：
   现将《宁德职业技术学院关工委2017年工作计划》印发给你们，请互相配合、齐心协力抓好落实。
宁德职业技术学院关心下一代工作委员会
2017年3月27日
宁德职业技术学院关工委2017年工作计划

一、指导思想

2017年，学院关工委将在学院党委的领导下，在上级关工委的支持和指导下，以党的十八届五中、六中全会精神、习近平总书记系列重要讲话和关心下一代工作重要指示精神为指导，深入贯彻落实《中共教育部党组关于加强全国教育系统关心下一代工作委员会建设的意见》（教党〔2009〕20号）和中共福建省委教育工作委员会 福建省教育厅关于印发《关于进一步加强福建省教育系统关心下一代工作的意见》的通知（闽委教思〔2016〕33号）等文件精神，紧紧围绕学院中心工作，以立德树人为根本任务，以爱国主义教育为主旋律，以社会主义核心价值观为核心，以良好行为习惯养成教育为基本内容，对青年学生进行“文明礼仪、爱国守法、传统道德、理想信念、勤奋进取”等方面的教育；加强和改进青年学生的思想道德建设工作，引导青少年树立和践行社会主义核心价值观；建立党建带关工委建设机制，加强关工委自身队伍建设，积极发挥退休教师在关工委中工作的应有作用，调动更多的离退休老领导、老教师投身关心下一代工作，推动关心下一代工作常态化发展。
二、主要工作

（一）加强自身建设，推进关工委工作常态化
1.加强组织、思想和作风建设。一是加强组织建设。创造条件设立关工委办公室，配备办公设施和充实工作人员，以便有效地开展工作；对老同志宣讲关工委组织的性质、作用和地位，以“自愿参与，就近就地，发挥所长，劳逸适度”为原则，物色动员老同志、老教师成为“关心下一代的志愿者”。二是加强思想建设。对关工委老同志进行培训，组织关工委老同志学习中央和上级领导有关批示、讲话、文件，使他们提高对关工委工作重要性和特殊性的认识，认清关工委的性质、方针、任务，交流工作方法和经验。三是加强作风建设。组织关工委成员深入学生，发现解决问题，激发学生健康成长。四是加强常态建设。建立关工委职责履行和工作机制等，找出关工委常态化建设中的短板、软板，有针对性地采取措施，使关工委常态化建设有新的发展和提高。五是建立“党建带关工委建设机制”。积极争取“六同步”，即党组织建设与关工委组织建设同步、党组织班子建设与关工委班子建设同步、党员队伍建设与关工委队伍建设同步、党员思想教育与青少年思想道德教育同步、党组织阵地建设与青少年活动阵地建设同步、党员目标管理与“五好”基层关工委创建同步，推动关工委建立健全常态的关爱、教育、服务青少年的工作体系，成为党和政府教育青少年的得力参谋和助手，联系青少年的桥梁和纽带，形成党建带动、关工委主动、各方联动、共建共享的长效机制。

2、深入学习文件精神，提高认识明确要求。一是深入学习贯彻党的十八届六中全会和党的十九大精神，增强“四个意识”，坚定地与习近平同志为核心的党中央保持高度一致，明规矩，守纪律，践行八项规定，建设风清气正的关工委。二是深入学习理解习近平总书记关于关工委工作的重要指示，深刻领会总书记对关心下一代事业的新思想、新观点和新要求，振奋精神，积极做好关工委工作。

3.争取外出调研学习，增加人员工作经验。争取开展一次省内外关工委工作调研学习活动，学习兄弟院校关工委工作先进经验，提高关工委人员的政治业务素质。

（二）围绕立德树人，加强学生思想道德建设
配合相关部门，围绕立德树人，思考有效教育方法与途径，组织多形式主题教育活动，加强青年思想政治教育和道德教育，提高综合素质。

1.积极开展思想政治教育。贯彻全国高校思想政治工作会议精神，对广大青年深入开展社会主核心价值观教育。在方式上更加注重理论联系实际，在方法上更加注重创新，在工作上更加注重多元结合。计划会同相关部门对学生和青年教师开设社会主义核心价值观教育讲座1-2次。
2.积极开展爱国主义和革命传统教育。结合重大节日、纪念日，配合组织开展两史教育、爱国主义教育、革命传统教育、国防教育，邀请“五老”人员对青年进行革命传统和艰苦奋斗教育，坚定青年理想信念，增强青年能吃苦敢担当意识。

3.深入开展“行为规范” 与礼仪教育。结合学院转校风活动，继续开展学生“日常行为规范”、文明礼仪养成教育，积极做后进生转化工作，促进学生逐渐形成良好学习、生活习惯和文明行为。

4.持续开展法治与校纪宣传教育。加强青年法制与法治教育，促进青年学法守法，预防青年违法犯罪；加强校纪校规教育，促进青年自觉遵规守纪。
5.深入开展警言与心理教育。进一步教育学生远离不健康文娱，远离毒品，珍惜生命；加强学生心理健康教育，及时解决大学生成长过程中的心理和生理健康问题，促进青年学生身心健康成长。

6.继续开展诚信、美德等教育。充分利用校园文化讲坛，继续开展“立德修身、诚信为本”主题教育活动，确保每一主题教育每个系（部）都开展一场宣讲活动；开展优秀传统美德、感恩教育活动，使学生成为爱护集体，孝敬父母，尊敬师长，关爱他人，知恩相报、立志图报的社会主义合格建设者。

7.开展杰出校友和优秀人物事迹教育。举办杰出校友、优秀人物事迹报告会，计划聘请2位杰出校友或优秀人物来校现身说法。通过此项教育活动，激励学生树立理想，增强逐梦信心和创新意识。
8.开展校园文化和精神文明建设活动。协助相关部门组织学生积极参加学生社团、校园文化、精神文明等活动，以多种形式开展中华民族优秀传统文化、革命文化、先进文化教育和精神文明建设活动，增强大学生的文化自信、文明自信，培养学生一技之长，提高学生综合素质和谋职能力，使学生成为经济发展和社会文明的优良建设者。
（三）关心弱势群体，鼓励青年自立自强
配合相关部门，推进扶贫助困工作，加强对我院困难学生和青年教师的关心、支持、帮助和鼓励，为他们的学习、工作创造安定和谐的环境，促进青年学生健康成才、青年教师奋发进取。

1.积极开展青年“帮困”活动。关爱经济困难青年群体，配合相关部门开展精准重点帮扶工作，多对 “学困（学习困难）”、“心困（心理问题）”学生开展“帮困助学”活动，多设立勤工俭学岗位，积极帮助贫困家庭的学生顺利完成学业、顺利就业；多对经济困难的青年教师群体开展“帮困慰问”等活动，帮助青年教师顺利度过经济困难关，安居乐业，积极作为。
2.关心帮助学生弱势群体。要对单亲家庭、离异家庭、孤残家庭的青年学生开展“献爱心、送温暖”活动，多途径体验亲情，鼓励他们自尊自爱、互爱互助、乐观自信，激励他们努力学习、敢于融入社会，善于自立自强。

3.鼓励学生创建文明寝室文明教室。结合相关部门组织开展的“文明宿舍”、“文明教室”、“文明食堂”评比活动，组织关工委成员经常深入学生寝室、教室、食堂，引导、督促学生建设卫生、文明、高雅寝室文化、教室文化，构建文明节约食堂。

4.鼓励关工委成员为改善学风作努力。鼓励关工委成员深入课堂多学生学习场所，观察登记课堂到课率、违纪率和学生学习气氛等情况，向学院反馈学生学习表现，为学校学风建设提供第一手参考资料。

 (四) 实施“青蓝”工程，助推青年教师成长

1.发挥老同志对青年教师传帮带作用。实施“青蓝”工程，组织身体健康、经验丰富、乐于参加的退休教师深入教学第一线，参与听课、评课和教研活动，指导青年教师提高业务能力，助推青年教师专业成长；在教师中开展师德师风学习教育，促进教师提高师德水平。
2、协助学校，关爱青年教师的成才。随着学院进一步的发展，学院每年都要引进一批青年教师，关工委将配合做好青年教师的培养工作，加强青年教师的思想引导，鼓励青年教师安心工作、乐于奉献、施展才干，为学院建设发展作努力。

3.积极开展教学调研活动。在二、三年级学生中开展毕业生问卷调查活动，为学校的教育教学改革、提高提供建设性意见。

	抄送：福建省教育系统关工委，宁德市教育系统关工委，
      学院党委工作部、团委，学生处。

	 宁德职业技术学院关工委办公室              2017年3月27日印发

PAGE
- 6 -